MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS
PREFEITURA DE RORAINÓPOLIS

4
a
a

f

ORÇAMENTO
1998

LEI N.° 21/97.

1.

EQUIPE DE ELABORAÇÃO
ADMINISTRADOR: Alfredo Américo Gadelha
TÉCNICO CONTABILIDADE: Eugênio Alves Pinheiro
ASS. De ADMI TSTRAÇÂO: Bruno Augusto Alves Gadelha

COORDENAÇÃO GERAL
ADM. Alfredo Américo Gadelha

Confecção:
• Criação
• Digitação
• Impressão
• Editoração
Programador: Bruno Augusto Alves Gadellia

Município de Rorainópolis
Orçamento 1998

Codificação das Fontes

00  Recursos Próprios
01  Fundo de Participação
02  ICMS
03  ITR
04  Transferências do Estado RR
06  Convênios

RESUMO

(.
(]-

00-------
01

R$ 340.000,00
R$ 1.000.000,00

1~ 02 R$ 300.000,00
(-. 03 R$ 5.000,00
(. 04 R$ 100.000,00
(_ 06 R$ 200.000,00
(.. Total R$ 1.945.000,00
(..
(..
(L
a.

' I
t+
~ c

Decreto n ° 02/98 de 21 je janeiro de 1998
r

Estabelece o Quadro de Detalhamento
da Despesa, para o Exercício de 1998

O Prefeito Municipal de Rorainópolis, com fundamento na Lei
Municipal n ° 21/97 - Lei de Orçamento Anual:

DECRETA

Art. 1° - Fica estabelecido o Quadro de Detalhamento da Despesa
para o Exercício Financeiro de 1998, de conformidade com os anexos deste
Decreto, que passam a fazer parte integrante do mesmo.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Rorainópolis em 21 de janeiro de 1998

Antonio Carlos Lacerda Gago
Prefeito Municipal

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

QDD

i

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1.998

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Agricultura

Lei 4320164
anexo 6
R$ 1,00

Programa de Trabalho
CÓDIGO , ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE' .s TOTAL"

0900.04140802.08 Programa de Fomento a 28.000,00 28.000,00
Produção Agropecuária

0900.04070212.07 Manutenção do setor
agropecuário 57.000,00 57.000,00

85.000,00

EXERCÍCIO
1998

Prefeitura de Rorainópolis Lei 4320164
anexo 2
R$ 1,00

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Agricultura
Natureza da Despesa

CÓDIGOS..,,
3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.2.0
3.1.3.0

31.3.2
4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.2.0

: ',:.ESPECIFICAÇÁO„= '•".,
Despesas Correntes
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Serviços de terceiros
e encargos
Outros Serviços e Encargos
Despesas de Capital
Investimentos
Equipamentos e Material

Permanente

: DESDOB: "

48.000,00

ELEMENTO

25.000,00
48.000,00

12.000,00

`'CAT. ECO:"
73000.00
73.000,00

12.000.00
12.000,00

iI 85.000,00"

`

(

I
C.

g

I
(...
I._
4

Prefeitura de Rorainópolis

Unidade Orçamentária: Sec.

EXERCÍCIO
1998

Municipal de Obras

Lei 4320164
anexo 6
R$ 1,00

Programa de Trabalho
,s -CÓDIGO > _;

0800.03603252.06

0800.03583231.01

.•;ESPECIFICAÇÃO
Operacionalização dos
Serviços de Limpeza Pública
Obras de Infra Estrutura
Física e Urbana

PROJETO

287.000,00

ATIVIDADE;;

87.000,00

.s. TOTAL «`,.

87.000,00

287.000,00

374.000,00

Prefeitura de Rorainópolis

Unidade Orçamentária: Sec.

EXERCÍCIO
1998

Municipal de Obras

Lei 4320/64
anexo 2
R$1,00

Natureza da Despesa
• .:CÓDIGO

3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.2.0
3.1.3.0

3.1.3.2
4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.1.0

a.-,̀  ESPECIFICAÇÃO =:: w ::
Despesas Correntes
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Serviços de Terceiros e
Encargos
Outros Serviços e Encargos
Despesas de Capital
Investimentos
Obras e Instalações

"DESDOB.

67.000,00

287.000,00

ELEMENTO "'i

20.000,00
67.000,00

ÇAT: ECO:
87.000.00
87.000,00

287.000.00
287.000,00

374.000,00¡

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Ação Social

Lei 4320/64
anexo 6
R$ 1,00

Programa de Trabalho
CÓDIGO

070015573161.03

070015070212.10

.ESPECIFICAÇÃO
Construção de Casas
Populares
Manutenção da Sec.
De Ação Social

PROJETO

100.000,00

ATIVIDADE

55.000,00

TOTAL f
100.000,00

55.000,00

155.000,00

Prefeitura de Rorainópolis

Unidade Orçamentária: Sec.

EXERCÍCIO
1998

Lei 4320/64
anexo 2
R$1,00

Municipal de Ação Social
Natureza da Despesa

• CÓDIGO . ...:
3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.2.0
3.1.3.0

3.1.3.2
4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.1.0
4.1.2.0

.::::..: ;, ESPECIFICAÇÃO: ;:, ,
Despesas Correntes
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Serviços de Terceiros e
Encargos '
Outros Serviços e Encargos
Despesas de Capitai
Investimentos
Obras e instalações
Equipamento e Material
Permanente

, DESDOB.`'

22.000,00

ELEMENTO

23.000,00

22.000,00

100.000,00

10.000,00

''CAT.ECO.'
45.000,00
45.000,00

110.000,00
110.000,00

_ 155 000;00=

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Saúde

Lei 4320!64
anexo 6
R$ 1,00

Programa de Trabalho

d:, .CÓDIGO,a^;: -.
080013754282.09

_ ` ESPEÇIFlÇAÇAO I
Manutenção do Setor

Municipal de Saúde

-PROJETO ATIVIDADE'_

90.000,00

r TOTAL; ?

90.000,00

90.000,00.

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

f
Unidade Orçamentada: Sec. Municipal de Saúde

Lei 4320!64
anexo 2
R$ 1,00

Natureza da Despesa
CÓDIGO„? o s 'ESPECiFICAÇÃO ,u " DESDOBJ ELEMENTO) ì . CAT ECO

3.0.0.0 Despesas Correntes 78.000.00
3.1.0.0 Despesas de Custeio 78.000,00
3.1.2.0 Material de Consumo 53.000,00
3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 25.000,00

Encargos
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 25.000,00
4.0.0.0 Despesas de Capital 12.000.00
4.1.0.0 Investimentos 12.000,00
4.1.2.0 Equipamento e Material

Permanente 12.000,00

;t RU9000000L

I

Prefeitura de Rorainópolis
t

Unidade Orçamentária: Secretaria
Desportos

EXERCÍCIO
1998

Lei 4320164
anexo 6
R$ 1,00

Municipal de Educação Cultura e

Programa de Trabalho
CÓDIGO; 4 ? '

0500.08420251.04

0500.08421882.08

0500.08482472.10

—~ ,ESPECIFICAÇÃO .
Construção, Ampliação e
Reformas de Escolas e
Quadras Poliesportivas
Manutenção do Ensino
Regular
Evéntos Tradicionais do
Municípios

PROJETO

139.250,00

ATIVIDADE .

272.000,00

25.000,00

aa -TOTAL;'''

139.250,00

272.000,00

25.000,00
436.250,00 -

I

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Educação

Lei 4320164
anexo 2
R$ 1,00

Cultura e Desportos
Natureza da Despesa

;CÓDIGO _
3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.10
3.1.1.1
3.1.1.3
3.1.20
3.1.3.0

3.1.3.1

3.1.3.2
4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.1.0
4.1.2.0

_,, ; í,ESPECIFICAÇÁO e;=?,„ ;:
Despesas Correntes
Despesas de Custeio
Pessoal
Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Material de Consumo
Serviços de Terceiros
e Encargos
Remunetação de Serviços
Pessoais
Outros Serviços e Encargos
Despesás de Capital
Investimentos
Obras e Instalações
Equipamentos e Material
Permanente

 tr,.DE$DOB:

148.000,00
10.000,00

4.000,00
75.000,00

ELEMENTO'

158.000,00

35.000,00

79.000,00

139.250,00
25.000,00

_ CAT:.ECO
272.000.00
272.000,00

164.250,00
164.250,00

.430.250,00'

1

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Unidade Orçamentária: Assessoria Técnica

Lei 4320164
anexo 6
R$ 1,00

Programa de Trabalho
CÓDIGO

0400.03070212.05
ESPECIFICAÇÃO

Manutenção Assessoria
Técnica

PROJETO ATIVIDADE
40.000,00

TOTAL
40.000,00

40.000,00

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Unidade Orçamentária: Assessoria Técnica

Lei 4320164
anexo 2
R$ 1,00

Natureza da Despesa
CÓDIGO

3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.3.0

3.1.3.2

ESPECIFICAÇÃO +
Despesas Correntes
Despesas de Custeio
Serviços de Terceiros e
Encargos
Outros Serviços e Encargos

' ' DESDOB..

40.000,00

ELEMENTO '.

40.000,00

` `CAT: ECO
40.000.00
40.000,00

, 40.000,0Q

~

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Lei 4320/64
anexo 6
R$ 1,00

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Administração Finanças
e Planejamento

Programa de Trabalho
• CÓDIGO ̀ú" `

030003070212.04

030015844922.12

"`"'' F: ESPECIFICAÇÃO " ,
Manutenção dos Encargos
Gerais da Administração
Encargos com o PASEP

PROJETO ATNIDADE„

382.000,00
18.000,00

' "TOTAL; agi'

382.000,00
18.000,00

400.000,00

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Lei 4320/64
anexo 2
R$1,00

Unidade Orçamentária: Sec. Municipal de Administração Finanças e
Planejamento

Natureza da Despesa
.ESPECIEICAÇÃO lI ELEMENTO;, a CAT ECO;_;.

3.0.0.0 Despesas Correntes
3.1.0.0 Despesas de Custeio 360.000,00
3.1.10 Pessoal', 207.000,00 360.000,00
3.1.1.1 Pessoal!Civil 180.000,00
3.1.1.3 Obrigações Patronais 27.000,00
3.1.2.0 Material;deConsumo 19.000,00
3.1.3.0 Serviços de Terceiros e

encargos 118.000,00

3.1.3.1 Remuneração de serviços
pessoais

3.000,00

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 115.000,00
3.1.9.0 Diversas despesas de custeio 16.000,00
3.1.9.2 Despesas de exercícios

anteriorés
16.000,00

3.2.0.0 Transferências Correntes 18.000,00
3.2.8.0 Programa de Formação do

Patrimônio do Servidor Público 18.000,00
4.0.0.0 Despesas de Capital 22.000.00
4.1.0.0 Investiméntos 22.000,00
4.1.2.0 Equipamentos e Material

Permanente 22.000,00
: 400;000,00

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Unidade Orçamentária: Gabinete do Prefeito

Lei 4320/64
anexo 6

Programa de Trabalho
CÓDIGO -x.,=  ̀;, =~.c:ESPECIFIÇAÇÃO „ PROJETO: ATIVIDADE?' TO,TAL ~

0200.03070202.02 Manutenção do Gabinete do
Prefeito 17.000,00 17.000,00

0200.03070212.03 Manutenção da Residência
Oficial 21.000,00 21.000,00

0200.15814862.11 Auxílio as Pessoas Carentes 35.000,00 35.000,00
73.000,00

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Unidade Orçamentária: Gabinete do Prefeito

Lei 4320/64
anexo 2

Natureza da Despesa
CÓDIGO , ,

3.0.0.0
__>, ESPECIFICAÇAO  r, , ,,

Despesas Correntes
_ DESDOB~ ; ELEMENTO ; _ CAi ECOã

3.1.0.0 Despesas de Custeio 68.000.00
3.1.2.0 Material de Consumo 21.000,00 68.000,00
3.1.3.0 Serviços de Terceiros e

Encargos 47.000,00
3.1.3.2 Outros Sérviços e Encargos 47.000,00
4.0.0.0 Despesas ,deCapital 5.000,00
4.1.0.0 Investimentos 5.000,00
4.1.2.0 Equipaméntos e Material

Permanente 5.000,00
,„: r.-':73.,000,00

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO Lei 4320164
1998 anexo 6

R$1,00
Unidade Orçamentária: Câmara Municipal de Rorainópolis

Programa de Trabalho
N° CÓDIGO  ,. jESP_ECIFICAÇÃOÍ PROJETO. ATIVIDADE"

01 0001 01 0012.01 Manutenção da Câmara
Municipal de Rorainópolis 291.750,00 291.750,00

291.750,00

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO Lei 4320164
1998 anexo 2

R$ 1,00
Unidade Orçamentária: Câmara Municipal de Rorainópolis

Natureza da Despesa
CÓDIGO'r`-;:  ~~:~~~~~ESPECIF.ICAÇÃO:º+=;~~ •~: DESDOB., ELEMENTO` 'T CAT, ECON:;
3.0.0.0 Despesas Correntes 259.750.00
3.1.0.0 Despesas de Custeio 259.750,00

3.1.1.0 Pessoal 208.000, 00
3.1.1.1 Pessoal Civil 190.000,00
3.1.1.3 Obrigações Patronais 18.000,00
3.1.2.0 Material de Consumo 19.750,00
3.1.3.0 Serviço&'de Terceiros

e Encargos 27.000, 00
3.1.3.1 Remuneração de

Serviços] Pessoais 2.000,00
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 25.000,00
3.1.9.0 Diversas despesas de custeio 5.000,00
3.1.9.2 Despesas de exercidos

anteriores 5.000,00
4.0.0.0 Despesas de Capital 32.000.00
4.1.0.0 Investimentos 32.000,00
4.1.2.0 Equipamentos e

Material Permanente 32.000,00
291,750,00,'

t

PROGRAMA DE TRABALHO

(DESPESA POR ORGÃO

Prefeitura de Rorainópolis EXERCÍCIO
1998

Lei 4320164
anexo 2- Despesa

RESUMO GERAL DA DESPESA

CÓDIGO',
3.0.0.0.
3.1.0.0

3.1.1.0

3.1.1.1

3.1.1.3

3.1.2.0

3.1.3.0

3.1.3.1

3.1.3.2

3.1.9.0

3.1.9.2

3.2.0.0

3.2.8.0

4.0.0.0

4.1.0.0

4.1.1.0

4.1.2.0

` `1 'r ESPEpwICAÇAO:<~ :

Despesas çon'entes
Despesas de custeio

Pessoal

Pessoal Civil
A

Obrigações patronais

Material de consumo

Serviços de terceiros e
encargos

Remuneração de serviços
pessoais

Outros serviços e encargos

Diversas despesas de

custeio

Despesas de exercícios

anteriores

Transferëncias correntes

Contribuição para a formação
do patrimônio do servidor
público - PÁSEP
Despesas de capital

Investimentos

Obras e instalações
i

Equipamentos e Material
permanente

DESDOB.

553.000,00

55.000,00

9.000,00

716.750,00

21.000,00

' ELEMENTO.

608000,00

215.750,00

725.750,00

21.000,00

18.000,00

526.250,00

118.000,00

¢:CAT :ECO
1.588.500.00

1.570.500,00

18.000,00

356.500.00

356.500,00

238.500,00

;JOTAL.t. -.1945.000,00.

D RESUMO GERAL DA DESPESA

~

~

LEGISLACÃO DA RECEITA

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃO
• Imposto sobre a propriedade predial e

territorial urbana
• Constituição Federal Art. 156,

Inciso I

• Imposto sobre serviços de qualquer natureza • Constituição Federal Art. 156,
Inciso II

• Taxas • Constituição Federal Art. 145,
Inciso II

• Receita Patrimonial • Receita Federal n.° 5.172 de
25.10.56

• Cota-parte do fundo de participação do
municípios

• Constituição Federal Art. 159,
alínea B

• Transferências do Imposto sobre a Renda
Retida na Fonte

• Constituição Federal Art. 158,
Inciso I

• Transferências do Imposto Territorial Rural • Constituição Federal Art. 158,
Inciso II

• Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis • Constituição Federal Art. 156,
Inciso II

• Imposto sobre a circulação de mercadorias e
prestação de serviços

• Constituição Federal Art. 158,
Inciso II

• Cota-parte do IPVA • Constituição Federal Art. 158,
Inciso III

Prefeitura de Rorainópolis
Receita segundo as categorias econômicas

EXERCÍCIO
1998

Lei 4320164
anexo 2

RECEITA

cÓDIGO ESPECIFIÇAÇÃO „ v DESDOB. FONTE "cAT. ECO'º;'
2420.00.00 Transferências

intergovernamentais 200.000,00

2421.00.00 Participação na receita da União

2421.01.00 Como parte do FPM 200.000,00

TOTAL ` 1.945.0Õo:0Õ

o

Prefeitura de Rorainópolis
Receita segundo as categorias econômicas

EXERCÍCIO
1998

Lei 4320!64
anexo 2

RECEITA

CÓDIGO
1600.00 00

1700.00.00

1720.00.00

1721.00.00

1721.01.00

1721.01 03

1721 01.04

1721.01.05

1721.09.00

1721.09.01

1722.00.00

1722.01.00

1722.01 .01

1722.01.02

1722.09.00

1722.09.01

1722.09.02

2000.00.00

ESPECIFICAÇÃO

Receitas de serviços

Transferências correntes

Transferências
intergovernamentais

Transferências da União

Participação na receita da União

Cota Parte do FPM

Cota parte do IRRF

Cota parte do ITR

Outras transferências da União

Transferências de convênios

Transferências dos estados

Participação na receita dos
estados
Cota parte do IPVA

Cota parte do ICMS

Outras transferências dos estados

Auxílio financeiro

Transferências de convênios

Receitas de capital

DESDOB.

906.000,00

800.000,00

1.000,00

5.000,00

100.000,00

501.000,00

1.000,00

300 000,00

100.000,00

100.000,00

FONTE

1.407.000,00

CAT. ECO
1.000,00

1.407.000,00

200.000,00

2400 00.00 Transferências de capital 200.000,00

Prefeitura de Rorainópolis
Receita segundo as categorias econômicas

EXERCÍCIO
1998

Lei 4320/64
anexo 2

RECEITA

CÓDIGO
1000.00.00

1100.00.00

ESPECIFICAÇÃO
Receitas correntes

Receita tributária

DESDOB. FONTE CAT. ECO.
1.745.000,00

336.000,00

1110.00.00 Impostos 315.000, 00

1112.00.00 Imposto s/ patrimônio e a renda

1112.02.00 Imposto s/ a propriedade predial e
territorial -IPTU

óo.000,00

1112.08.00 Imposto sobre a transmissão
intervivos de bens imóveis e de
direitos reais sobre imóveis 5.000,00

1113.00.00 Imposto sobre a produção e a
circulação

1113.05.00 Imposto sobre serviços de
qualquer natureza- ISS 250.000,00

1220.00.00 Taxas 21.000,00

1221.00.00 Taxas pelo exercício do poder de
polícia

1221.01.00 Taxa de licença 5.000,00

1222.00.00 Taxas pela prestação de serviços

1222.01.00 Taxas de serviços administrativos 5.000,00

1222.02.00 Taxa de serviços urbanos 5.000,00

1222.03.00 Taxa de coleta de lixo

1222.04.00 Taxa de iluminação pública 1.000,00

1300.00.00 Receita patrimonial 1.000,00

13.9.0.00.00 Outras receitas patrimoniais 1.000,00